

martedì 9 maggio 2006

## Cambi in euro

|          |                   |        |
|----------|-------------------|--------|
| 1,2756   | dollari           | +0,007 |
| 141,8800 | yen               | -2,630 |
| 0,6846   | sterline          | -0,002 |
| 1,5581   | fra. svi.         | -0,003 |
| 7,4573   | cor. danese       | +0,000 |
| 28,2380  | cor. cecca        | -0,054 |
| 15,6466  | cor. estone       | +0,000 |
| 7,7865   | cor. norvegese    | +0,019 |
| 9,2985   | cor. svedese      | -0,023 |
| 1,6515   | dol. australiano  | +0,003 |
| 1,4137   | dol. canadese     | +0,007 |
| 2,0067   | dol. neozelandese | +0,026 |
| 259,5100 | fior. ungherese   | -0,290 |
| 0,5752   | lira cipriota     | +0,000 |
| 239,6300 | tallero sloveno   | +0,010 |
| 3,8315   | zloty pol.        | +0,017 |

## Bot

|              |       |      |
|--------------|-------|------|
| Bota 3 mesi  | 99,75 | 2,29 |
| Bota 12 mesi | 97,10 | 2,80 |

## Borsa

## Bene i finanziari

La Borsa di Milano ha archiviato in lieve rialzo la prima seduta della settimana, una giornata priva di spunti di rilievo dal punto di vista macroeconomico. La sessione ha visto un leggero ma costante progresso sin dalle primissime fasi, grazie al buon andamento dei titoli del comparto finanziario. Il Mibtel conclusivo è cresciuto dello 0,19% a quota 29.896 punti, l'S&P/Mib è salito dello 0,4% e 38.552 punti. Contrastati tra di loro l'All Stars e il Midex, rispettivamente a +0,61 e -0,5%.

Il futuro giugno si è attestato a quota 38.145 punti. Gli scambi sono ammontati a quasi 5 miliardi di euro. Positivi gli assicurativi (Generali +1,09%), il risparmio gestito (Mediolanum +2,72%) e i bancari, con Intesa +1,23%, Unicredit +1,88%, Mediobanca +1,96%, SanPaolo Imi +0,52% e Mps a +3,46%. In flessione gli energetici, con Erg a -2,8%, Eni -1,1% e Saipem a -2,33%. Quasi invariata Fiat a +0,01%. Contrastati i tecnologici (Tiscali +0,04%, Fastweb -0,2%) e gli editoriali (Gruppo L'Espresso -0,46%, Mediaset +1,52%).

## Snam rete gas

## Utile netto in calo

Snam Rete Gas chiude il primo trimestre 2006 con un calo dell'utile netto del 13,6% a 127 milioni di euro rispetto allo stesso periodo 2005, mentre l'utile operativo si attesta a 249 milioni, in discesa del 5,3%. Il calo dell'utile netto è da imputare alla riduzione dell'utile operativo (14 milioni) e dei maggiori oneri finanziari netti (16 milioni) che scontano l'aumento dell'indebitamento finanziario medio a seguito della distribuzione del dividendo straordinario nel novembre

2005. Nel trimestre il gas immesso nella rete di trasporto è pari a 24,9 miliardi di metri cubi, in crescita del 5% a seguito dei maggiori consumi del settore termoelettrico. I ricavi da trasporto si attestano a 445 milioni di euro (-2,8%) a causa dell'applicazione dei nuovi parametri della regolazione a partire dal primo ottobre 2005. L'indebitamento finanziario netto si riduce di 202 milioni a 4,617 miliardi rispetto a fine dicembre 2005. Il Cda ha nominato Carlo Malacarne ad della società e Francesco Iovane direttore generale.

## Adr

## Trimestre in rosso

Il risultato netto del gruppo Adr nel primo trimestre 2006 è stato negativo per 3,1 milioni di euro: lo annuncia il gruppo in una nota in cui precisa che il risultato è stato conciso «dopo un carico fiscale di 4,9 milioni di euro». Nello stesso periodo del 2005 la perdita era risultata di 1,6 milioni. Aeroporti di Roma ha comunque assistito ad un aumento del numero di passeggeri e dei movimenti aerei, nonostante un calo dell'offerta Alitalia. Sul risultato

ha pesato l'avvio delle disposizioni del decreto sui requisiti di sistema. Nel periodo in esame i ricavi complessivi sono risultati pari a 128,3 milioni di euro (+1,2%) rispetto a 126,8 milioni del primo trimestre 2005. Il margine operativo lordo, che si è attestato a 54,5 milioni di euro, risulta in crescita del 6,3% rispetto ai 51,3 milioni di euro dello scorso anno, grazie anche ad una sostenuta politica di contenimento dei costi. Il trend positivo del traffico viene confermato anche per i prossimi mesi.

## In sintesi

**Il cantiere Cnm di Ancona** rafforza l'attività commerciale diretta negli Stati Uniti, all'interno di Ferretti Group Usa, e ha firmato due contratti per la consegna di yacht dell' linea Custom Line 112 al recente salone di Miami. Cnm diventa così una valida alternativa alla scuola nord europea nella nicchia dai 50-80 metri. La presenza di Ferretti Group è in forte crescita negli Usa, anche grazie al marchio storico Bertram Yachts.

**Antichi Pellettieri**, che fa capo a Mariella Burani Fashion Group, archivia il trimestre con utili e ricavi in forte crescita. La società ha messo a segno un incremento del 34,6% per il fatturato, salito a 56,5 milioni, e del 142,5% per l'Ebitda, arrivato a 8,6 milioni. Il margine operativo è stato di 7,3 milioni (+200,5%), con un utile ante imposte di 5,9 milioni (+195%).

**Lottomatica** ha sottoscritto, in qualità di garante, il contratto di finanziamento da 2,76 miliardi di dollari che fornirà parte delle risorse necessarie per acquisire Gtech. Il finanziamento avrà durata di sei anni e decorrerà dal perfezionamento dell'acquisizione.

**Annata positiva**, quella 2005, per la Banca del Chianti Fiorentino, che ha visto aumentare l'utile netto (+21%). A dirlo sono i numeri del bilancio i 1.900 soci dell'istituto hanno approvato. La Bcf ha visto crescere il totale dell'attivo, che è passato da 440,8 a 481,3 milioni di euro (+9,2%). In forte crescita è stato anche il patrimonio aziendale, salito del 18,1%, tanto da superare i 64,8 milioni di euro (il patrimonio di vigilanza sale a +64,6 milioni con un +19,4%).

**Il Credito Bergamasco** ha chiuso il primo trimestre d'esercizio con una raccolta totale in crescita del 15,8% a 19,46 miliardi di euro, mentre l'utile netto è salito del 31,3% a 37 milioni. In crescita anche il margine d'interesse (+8% a 71,5 milioni) e le commissioni nette (+27,3% a 36,3 milioni), mentre i proventi operativi sono saliti del 18,9% a 129,4 milioni.

**Biesse** ha chiuso il primo trimestre del 2005 con un incremento del 20% circa del fatturato rispetto allo stesso periodo del 2005. Il portafoglio ordini è aumentato del 42% rispetto a marzo 2005.

**L'assemblea di Unione Fiduciaria**, la società fiduciaria e di servizi delle banche popolari italiane che raggruppa 30 istituti, ha approvato il bilancio al 31 dicembre 2005, che si è chiuso con ricavi pari a 20,475 milioni ed un utile netto pari a 1,890 milioni, in crescita rispetto all'anno precedente.

## Azioni

| NOME TITOLO        | Prezzo uff. (lire) | Prezzo uff. (euro) | Prezzo rif. (euro) | Var. rif. (in %) | Var. 21/06 (in %) | Quantità trattate (migliaia) | Min. anno (euro) | Max. anno (euro) | Ultimo div. (euro) | Capitaliz. (milioni euro) |
|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|------------------|-------------------|------------------------------|------------------|------------------|--------------------|---------------------------|
| <b>A</b>           |                    |                    |                    |                  |                   |                              |                  |                  |                    |                           |
| Acces              | 20664              | 10,67              | 10,64              | 1,15             | 27,37             | 536                          | 8,38             | 10,67            | 0,3780             | 2272,76                   |
| Acces-Ags          | 14499              | 7,49               | 7,49               | 1,52             | -3,41             | 56                           | 7,20             | 8,14             | 0,2900             | 410,65                    |
| Accotel            | 34591              | 17,86              | 18,10              | 3,55             | 31,53             | 36                           | 12,92            | 18,98            | 0,4000             | 74,50                     |
| Acq. De Ferr. r nc | 7184               | 3,71               | 3,71               | -0,40            | -15,68            | 0                            | 3,58             | 4,48             | 0,0125             | 55,88                     |
| Acq. De Ferrari    | 11443              | 5,91               | 5,91               | -3,98            | 0                 | 5,63                         | 6,46             | 1,060            | 132,25             |                           |
| Acq. Petmh.        | 32979              | 17,03              | 17,05              | 0,89             | 0,25              | 0                            | 16,32            | 17,61            | 0,1000             | 86,02                     |
| Acsm               | 4862               | 2,51               | 2,51               | -2,07            | 13,47             | 213                          | 2,21             | 2,72             | 0,0700             | 94,15                     |
| Accelios           | 22190              | 11,46              | 11,40              | 0,67             | 34,68             | 346                          | 8,51             | 11,62            | -                  | 775,61                    |
| Aedes              | 11592              | 5,99               | 6,03               | -1,11            | 9,91              | 127                          | 5,45             | 6,25             | 0,1800             | 599,72                    |
| Aem                | 3402               | 1,76               | 1,76               | 0,46             | 8,66              | 5343                         | 1,62             | 1,83             | 0,0530             | 3162,68                   |
| Aem To             | 4037               | 2,08               | 2,08               | -1,89            | 1,91              | 111                          | 2,04             | 2,33             | 0,0334             | 1060,53                   |
| Aem To w08         | 1085               | 0,56               | 0,55               | 1,35             | 4,32              | 82                           | 0,53             | 0,65             | -                  | -                         |
| Aerop. Firenze     | 30303              | 15,65              | 15,60              | -1,25            | 13,51             | 5                            | 12,74            | 16,09            | 0,1400             | 141,39                    |
| Aerion             | 942                | 0,49               | 0,49               | -0,39            | 9,77              | 370                          | 0,44             | 0,50             | 0,0050             | 194,57                    |
| Algor              | 4734               | 2,44               | 2,42               | -                | -                 | 0                            | 2,44             | 2,44             | -                  | 13,05                     |
| Allitalia          | 2031               | 1,05               | 1,04               | 0,38             | 8,11              | 7772                         | 0,97             | 1,28             | 0,0413             | 1454,64                   |
| Alleanza           | 19169              | 9,90               | 9,88               | 0,68             | -5,78             | 4575                         | 9,40             | 10,72            | 0,3600             | 8378,79                   |
| Amga               | 3369               | 1,74               | 1,74               | -0,40            | 5,39              | 185                          | 1,65             | 1,95             | 0,0280             | 640,20                    |
| Amplifon           | 14727              | 7,61               | 7,54               | -3,18            | 33,86             | 251                          | 5,59             | 7,61             | 0,3000             | 1504,30                   |
| Anima              | 6219               | 3,21               | 3,20               | 0,03             | 4,22              | 44                           | 3,08             | 3,52             | 0,1250             | 337,26                    |
| Ansaldo Sts        | 17246              | 8,91               | 8,86               | -0,88            | -                 | 286                          | 8,74             | 9,18             | -                  | 890,70                    |
| Art'è              | 17479              | 9,03               | 9,06               | 0,75             | -14,96            | 7                            | 9,03             | 11,33            | 0,4000             | 32,32                     |
| Asm                | 5334               | 2,75               | 2,75               | -0,65            | 7,66              | 354                          | 2,53             | 2,85             | 0,1050             | 2133,21                   |
| Astaldi            | 12212              | 6,31               | 6,26               | 0,21             | 30,99             | 363                          | 4,64             | 6,36             | 0,0850             | 620,77                    |
| Auto To-Mi         | 35215              | 18,19              | 18,23              | -0,31            | 14,59             | 367                          | 16,75            | 18,30            | 0,3000             | 1600,46                   |
| Autogrill          | 25183              | 13,01              | 12,92              | -1,43            | 12,44             | 1562                         | 11,14            | 13,19            | 0,2000             | 3308,73                   |
| Autostar           | 45754              | 23,63              | 23,66              | -0,34            | 15,16             | 2580                         | 20,11            | 24,30            | 0,3100             | 13509,54                  |
| Azimut R.          | 20302              | 10,68              | 10,40              | 0,11             | 58,65             | 513                          | 6,61             | 10,57            | 0,0500             | 1513,82                   |
| <b>B</b>           |                    |                    |                    |                  |                   |                              |                  |                  |                    |                           |
| B. Bilbao Viz.     | 33823              | 17,47              | 17,50              | 0,46             | 14,67             | 0                            | 15,11            | 17,49            | 0,1150             | -                         |
| B. C.R. Firenze    | 5516               | 2,85               | 2,85               | -0,07            | 13,96             | 817                          | 2,49             | 3,21             | 0,0520             | 3240,13                   |
| B. Carige          | 7745               | 4,00               | 4,00               | -1,11            | 20,88             | 653                          | 3,31             | 4,03             | 0,0750             | 3915,77                   |
| B. Carige risp     | 9162               | 4,73               | 4,73               | -0,59            | 9,04              | 11                           | 4,69             | 5,24             | 0,0950             | 726,03                    |
| B. Desio           | 13533              | 6,59               | 7,03               | -0,78            | 12,00             | 60                           | 5,97             | 7,82             | 0,0830             | 817,71                    |
| B. Desio r nc      | 12394              | 6,40               | 6,36               | -1,68            | 6,43              | 3                            | 5,95             | 6,97             | 0,1000             | 84,51                     |
| B. Fideuram        | 9538               | 4,93               | 4,92               | 0,76             | 6,44              | 4956                         | 4,63             | 5,20             | 0,1600             | 4828,91                   |
| B. Fimat           | 2203               | 1,14               | 1,14               | -0,17            | -1,13             | 585                          | 1,13             | 1,27             | 0,1000             | 412,96                    |
| B. Fins            | 24794              | 12,80              | 12,85              | -0,42            | 28,42             | 53                           | 9,88             | 13,55            | 0,2400             | 367,32                    |
| B. Intermobiliare  | 17624              | 9,10               | 9,14               | -0,60            | 20,78             | 35                           | 7,51             | 9,66             | 0,2500             | 1402,47                   |
| B. Intesa          | 9253               | 4,78               | 4,85               | 1,23             | 50,11             | 4,41                         | 5,17             | 0,2200           | 28594,55           |                           |
| B. Intesa r nc     | 8678               | 4,48               | 4,48               | 0,92             | 6,18              | 4532                         | 4,08             | 4,93             | 0,2310             | 4179,42                   |
| B. Italcasse       | 91566              | 47,29              | 47,20              | -0,46            | 117,93            | 413                          | 21,70            | 51,79            | 0,4900             | 3605,51                   |
| B. Lombarda        | 24366              | 13,62              | 13,73              | -0,99            | 12,87             | 282                          | 12,06            | 14,05            | 0,4000             | 4388,65                   |
| B. Profilo         | 5433               | 2,81               | 2,82               | 0,64             | 30,69             | 277                          | 2,07             | 2,82             | 0,1100             | 351,46                    |
| B. Santander       | 23597              | 12,19              | 12,14              | 0,36             | 9,14              | 7                            | 10,97            | 12,34            | 0,1376             | -                         |
| B. Sarens r nc     | 35207              | 18,18              | 18,38              | -0,03            | 5,21              | 18                           | 17,25            | 18,70            | 0,5000             | 120,01                    |
| B.P. Etruria e L.  | 32485              | 16,78              | 16,93              | 1,77             | 19,00             | 371                          | 14,10            | 17,73            | 0,3300             | 904,87                    |
| B.P. Etruria       | 28788              | 14,87              | 14,86              | -0,50            | 24,14             | 444                          | 11,98            | 15,00            | 0,2000             | 720,57                    |
| B.P. Italiana      | 16884              | 8,72               | 8,69               | 0,77             | 17,16             | 1860                         | 7,44             | 9,37             | 0,2750             | 4232,68                   |
| B.P. Milano        | 20114              | 10,39              | 10,37              | 0,40             | 11,45             | 3616                         | 9,31             | 10,94            | 0,3000             | 267,47                    |
| B.P. Spoleto       | 23671              | 12,22              | 12,32              | 3,11             | 12,42             | 25                           | 10,70            | 13,11            | 0,4000             | 267,47                    |
| B.P. Verona No     | 44883              | 23,18              | 22,99              | -0,11            | 34,07             | 3984                         | 17,29            | 23,18            | 0,5000             | 8644,65                   |
| B.P.L. Banca       | 40584              | 20,96              | 20,85              | 0,05             | 12,43             | 3092                         | 18,64            | 21,61            | 0,6700             | 7211,28                   |
| BasicNet           | 2426               | 1,25               | 1,24               | -0,08            | 142,22            | 2279                         | 0,52             | 1,47             | 0,0930             | 76,42                     |
| Bastogi            | 489                | 0,25               | 0,25               | -0,60            | -6,27             | 415                          | 0,25             | 0,29             | -                  | 170,67                    |
| BB Biotech         | 95226              | 49,18              | 49,13              | 1,15             | -1,23             | 17                           | 48,62            | 56,79            | 1,8000             | -                         |
| Bca Hls w08        | 12901              | 6,66               | 6,67               | -0,28            | 53,45             | 8                            | 4,25             | 7,43             | -                  | -                         |
| Beghelli           | 1199               | 0,62               | 0,61               | 0,10             | 2,60              | 350                          | 0,60             | 0,67             | 0,0258             | 123,80                    |
| Benetton           | 23156              | 11,96              | 11,97              | -0,13            | 24,60             | 504                          | 9,60             | 12,49            | 0,3400             | 2171,26                   |
| Beni Stabili       | 1813               | 0,94               | 0,94               | 0,10             | 15,45             | 3030                         | 0,81             | 0,96             | 0,0200             | 1593,77                   |
| Biesse             | 25346              | 13,09              | 13,26              | 5,14             | 93,15             | 310                          | 6,78             | 13,09            | 0,2200             | 358,57                    |
| Biopelle Inv.      | 16187              | 8,36               | 8,36               | 0,18             | 39,80             | 6                            | 5,98             | 8,38             | 0,2900             | 2296,38                   |
| Bnl                | 5964               | 2,92               | 2,92               | 0,07             | 4,46              | 12414                        | 2,80             | 2,96             | 0,0111             | 6973,90                   |
| Bnl r nc           | 5969               | 2,93               | 2,93               | -0,65            | 16,21             | 78                           | 2,49             | 3,15             | 0,0415             | 87,92                     |
| Boreo              | 32723              | 16,90              | 16,90              | -                | 5,62              | 0                            | 15,25            | 18,50            | 0,4000             | 73,35                     |
| Bon. Ferraresi     | 69009              | 35,84              | 35,92              | 0,90             | 8,45              | 0                            | 32,97            | 37,11            | 0,2000             | 200,47                    |
| Brembo             | 19755              | 8,14               | 8,17               | 0,73             | 26,86             | 286                          | 6,14             | 8,25             | 0,2100             | 543,43                    |
| Brioschi           | 170                | 0,09               | 0,09               | 1,21             | 14,96             | 611                          | 0,40             | 0,49             | 0,0038             | 239,15                    |
| Brioschi w         | 170                | 0,09               | 0,09               | 1,11             | 33,69             | 1050                         | 0,06             | 0,09             | -                  | -                         |
| Bulgari            | 19186              | 9,91               | 9,84               | -0,30            | 42,22             | 1199                         | 8,94             | 10,41            | 0,2200             | 2954,25                   |
| Buongiorno Vit.    | 10376              | 5,36               | 5,36               | 0,45             | 64,54             | 612                          | 3,26             | 5,45             | -                  | 462,38                    |
| Buzzi Unicem       | 44244              | 21,91              | 21,84              | 2,39             | 65,40             | 945                          | 13,25            | 21,91            | 0,2900             | 3437,42                   |
| Buzzi Unicem r nc  | 28933              | 14,66              | 14,58              | 2,71             | 59,17             | 665                          | 9,21             | 14,66            | 0,3140             | 594,96                    |
| <b>C</b>           |                    |                    |                    |                  |                   |                              |                  |                  |                    |                           |
| C. Artigian        | 6729               | 3,48               | 3,49               | 0,14             | 3,73              | 59                           | 3,35             | 3,62             | 0,1240             | 494,82                    |
| C. Bergamo.        | 54777              | 28,29              | 28,18              | -3,63            | 10,68             | 14                           | 25,56            | 29,38            | 0,9500             | 1746,25                   |
| C. Valtellinese    | 22579              | 11,66              | 11,66              | 0,42             | 2,14              | 153                          | 11,39            | 12,94            | 0,4000             | 915,02                    |
| Cedif It.          | 17641              | 0,06               | 0,06               | -1,91            | -10,30            | 13                           | 0,05             | 0,37             | 0,1800             | 81,30                     |
| Cairo Comm.        | 84847              | 43,82              | 43,80              | 0,39             | -10,70            | 1                            | 41,45            | 53,23            | 3,0000             | 343,30                    |
| Callagrar. r nc    | 17721              | 9,15               | 9,10               | -0,93            | 30,69             | 6                            | 7,00             | 9,19             | 0,0800             | 8,33                      |
| Callagrarone       | 17812              | 9,20               | 9,24               | 2,20             | 26,97             | 26                           | 7,12             | 9,20             | 0,0600             | 996,16                    |
| Callagrarone Ed.   | 14408              | 7,44               | 7,44               | 0,59             | 5,74              | 40                           | 7,01             | 7,72             | 0,2000             | 930,13                    |
| Cam-Fin w06        | 440                | 0,23               | 0,22               | 0,45             | -2,07             | 108                          | 0,20             | 0,27             | -                  | -                         |
| Cam-Fin.           | 3855               | 1,99               | 1,97               | -0,96            | 9,40              | 278                          | 1,81             | 2,10             | 0,0300             | 716,85                    |
|                    |                    |                    |                    |                  |                   |                              |                  |                  |                    |                           |